
 

   

 

 

Городской округ Архангельской области 

 «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от « 1 » февраля 2024 г.                                                                              № 189 

 
г. Мирный 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 31 Устава городского округа Архангельской 

области «Мирный» администрация Мирного п о с т а н о в л я е т: 

1. Приложения № 3 и 4 к Положению о смотре-конкурсе на лучшее 

состояние условий и охраны труда и здоровья работников в организациях, 

осуществляющих деятельность на территории городского округа 

Архангельской области  «Мирный», утвержденному постановлением 

администрации Мирного от 27 октября 2020 г. № 967, изложить в новой 

редакции (приложение к настоящему постановлению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Мирного                                                                                    Ю.Б. Сергеев 

О внесении изменений  

в Положение о смотре-конкурсе на лучшее 

состояние условий и охраны труда и здоровья 

работников в организациях, осуществляющих 

деятельность на территории городского округа 

Архангельской области  «Мирный», 

утвержденное постановлением администрации 

Мирного от 27 октября 2020 г. № 967 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мирного  

от «1» февраля 2024 г.  № 189 

  

«Приложение № 3 

к Положению о смотре - конкурсе 

на лучшее состояние условий и 

охраны труда и здоровья 

работников в организациях, 

осуществляющих деятельность на 

территории городского округа 

Архангельской области  «Мирный» 

 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

работы по охране труда 
 

в _______________________________________________________________ 

(полное наименование организации) 

 

 Показатели Отчетный 

 год 

 (20__) 

Кол-во    

баллов 

1 2 3 4 

1.  Численность работников, занятых на работах 

с вредными и (или) опасными условиями труда 

(% от общей численности) 

(менее 15% - 3 балла, от 15% до 25% - 1 балл,  свыше 25%  -       

0 баллов).  

  

2. Наличие Положения о  системе управления охраной 

труда в организации (положение, стандарт и др.) 

(да – 5 баллов, нет – 0 баллов).                

  

3. Наличие Положения (иного ЛНА, раздела ЛНА) по 

оценке и управлению профессиональными рисками 

(да – 5 баллов; нет – 0 баллов).                

  

4. Наличие у работодателя утвержденной Политики в 

области охраны труда 

(да – 5 баллов, нет – 0 баллов).                

  

5. Осуществление мероприятий по контролю 

функционирования системы управления охраной труда и 

мониторинга реализации процедур, направленных на 

достижение целей работодателя в области охраны труда 

(копия положения и результаты контроля) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

6. Наличие плана мероприятий (соглашения) по 

улучшению условий и охраны труда и снижению 

уровней профессиональных рисков  
(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  



2 

 
7. Реализация плана мероприятий (соглашения) по 

улучшению условий и охраны труда и снижению уровней 

профессиональных рисков, % выполнения 

запланированных мероприятий 

(от 1 до 50% - 0 баллов, от 51 до 89 % - 1 балл, от 90 до 100% 

- 3 балла).                   

  

8. Наличие планов (программ), направленных на развитие 

физической культуры и спорта в трудовом коллективе 

(копия плана, программы) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

9. Наличие плана (программы) укрепления здоровья на 

рабочем месте (корпоративные программы укрепления 

здоровья), в том числе в целях формирования здорового 

образа жизни, профилактики курения и помощи в отказе 

от табака, продвижения принципов здорового питания, 

снижения потребления алкоголя 

(копия плана, программы) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

10. Присоединение организации к концепции «нулевого 

травматизма» 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

11. Количество произошедших легких несчастных случаев 

(если несчастных случаев в отчетном периоде не было -        

2 балла,  при наличии - 0 баллов). 

  

12. 

 

 

 

 

 

 

Наличие службы охраны труда (статья 223 ТК РФ), в         

том числе должности специалиста по охране труда или 

договора с организацией, оказывающей услуги в области 

охраны труда (копия приказа о приеме на работу 

специалиста(ов) по охране труда, положение о службе, 

приказ о назначении ответственного лица за охрану труда, 

ГПД) (да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

13. 

 

 

Процент работников, прошедших обучение по охране 

труда, от количества работников, подлежащих обучению 

(копии протоколов проверки знания требований охраны 

труда) 

(от 91 до 100% обученных - 3 балла, от 80 до 90 % - 1 балл, 

менее 80% - 0 баллов). 

 

 

 

 

 

 

14. Процент рабочих местах, на  которых проведена 

специальная оценка условий труда (далее - СОУТ), от 

общего количества рабочих мест  (титульный лист 

отчета о проведении СОУТ и сводная ведомость) 

(от 90 до 100% - 3 балла,  от 51 до 89% - 1 балл, от 1 до 50% - 

0 баллов).  

  

15. 

 

 

 

 

 

 

Фактическое предоставление гарантий и компенсаций в 

соответствии с действующим законодательством по 

итогам специальной  оценки условий труда  

(в пояснительной записке указать виды и размеры 

фактически предоставляемых работникам компенсаций за 

работу во вредных и (или) опасных условиях труда) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. 

 

 

 

 

Процент работников, прошедших обязательные 

медицинские осмотры, от количества работников, 

подлежащих медицинским осмотрам 

(копии заключительных актов за отчетный год) 

(от 90 до 100% - 3 балла,  от 51 до 89% - 1 балл, от 1 до 50% - 

0 баллов). 

  



3 

 
17. 

 

 

 

 

 

Процент работников, обеспеченных средствами 

индивидуальной защиты (далее - СИЗ), от количества 

работников, которым положена выдача СИЗ в отчетном 

периоде (нормы выдачи, копии договоров на приобретение) 

(от 90 до 100% - 3 балла,  от 51 до 89% - 1 балл, от 1 до 50% - 

0 баллов). 

  

18. Наличие комитета (комиссии) по охране труда 

(копия локального нормативного акта о создании комитета 

(комиссии) по охране труда) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

19. Наличие профсоюзной организации или иного 

представительного органа работников 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

20. Наличие коллективного договора (копия титульного 

листа) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

21. Наличие в коллективном договоре раздела по вопросам 

улучшения условий и охраны труда работников 

(копия раздела) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

22. Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране 

труда профсоюза или иного уполномоченного 

работниками представительного органа 

(в пояснительной записке отразить количество проверок, 

проведенных уполномоченными по охране труда в течение 

отчетного года и их результаты). 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

23. Участие организации в проведении Всемирного дня 

охраны труда и месячника (недели) охраны труда в 

отчетный период 

(краткий отчет о проведении месячника). 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов) 

  

24. Использование средств ФСС на предупредительные 

меры по сокращению производственного травматизма и 

профзаболеваний работников,  

 (в пояснительной записке указать на какие 

предупредительные меры использованы средства и сумму в 

тысячах рублей) 

(да - 3 балл, нет - 0 баллов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25. Наличие скидки к страховому тарифу на обязательное 

социальное страхование от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний, да/нет 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

26. Итого баллов   

 
 

Руководитель организации  _______________                _________________ 

                                                       (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

Председатель первичной профсоюзной организации 

(уполномоченный по охране труда) ______________     ________________ 

                                                                    (подпись)                    (Ф.И.О.) 

Специалист по охране труда             ______________     ________________ 

                                                                   (подпись)                    (Ф.И.О.) 

Дата  



 

Приложение № 4 

к Положению о смотре - конкурсе 

на лучшее состояние условий и 

охраны труда и здоровья 

работников в организациях, 

осуществляющих деятельность на 

территории городского округа 

Архангельской области  «Мирный» 

 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ 

организации работы кабинета охраны труда 

       ____________________________________________________________ 

(наименование организации) 

 

    

№ 

пп. 

Показатели организации работы кабинета 

охраны труда (указанные в скобках копии 

документов и материалов прилагаются) 

Отчетный  

год (20__) 

Количество 

баллов 

1 2 3 4 

1. Наличие оборудованного кабинета (уголка) по 

охране труда (фото, видеоматериалы) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

2. Проведение Дней охраны труда 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

3. Наличие утвержденного ЛНА (раздела), 

устанавливающего порядок  и способы 

информирования работников об условиях и охране 

труда на их рабочих местах, о существующих 

профессиональных рисках и их уровнях, а также о 

мерах по защите от воздействия вредных и (или) 

опасных производственных факторов, имеющихся 

на рабочих местах, о предоставляемых им 

гарантиях, полагающихся им компенсациях и 

средствах индивидуальной защиты  

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

4. Наличие реестра (перечня) нормативных правовых 

актов (в том числе с использованием электронных 

вычислительных машин и баз данных), содержащих 

требования охраны труда, в соответствии со 

спецификой деятельности 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

5. Наличие материально-технической  базы в виде 

мест обучения работников или учебных 

помещений, а также оборудования, технических 

  



2 

 

 

средств обучения для осуществления процесса 

обучения по охране труда (фото, видеоматериалы) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

6. Наличие учебно-методической базы в виде 

программ обучения по охране труда, тренажѐров и 

учебных материалов для каждой программы 

обучения по охране труда (фото, видеоматериалы, 

копии документов) 

(да - 1 балл, нет - 0 баллов). 

  

 Итого баллов   

 

 

Руководитель организации  _______________                _________________ 

                                                       (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

 

Председатель первичной профсоюзной организации 

(уполномоченный по охране труда) ______________     ________________ 

                                                                    (подпись)                    (Ф.И.О.) 

Специалист по охране труда             ______________     ________________ 

                                                                   (подпись)                    (Ф.И.О.) 

 

 

Дата                                                                                                                                               ». 

 

 

 
 


